
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Přívlastek shodný a neshodný 

Mgr. Barbora Říhošková 

ČJL, 7. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-Č2ST-46 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

VII. A 

17. 5. 2012 

Mgr. Barbora Říhošková 

Anotace: Prezentace obsahuje teoretický výklad o přívlastku shodném a neshodném a test na rozlišování přívlastků. 

Metodický popis: Prezentaci je možné použít v hodinách mluvnice jako úvod k učivu o přívlastku. Žáci si osvojí základní 

znalosti o přívlastku shodném a neshodném a v závěru mají možnost otestovat si získané znalosti.  

 



PŘÍVLASTEK 

SHODNÝ  A  NESHODNÝ 



PŘÍVLASTEK 

• rozvíjející větný člen 

 

• blíže určuje význam podstatného jména 

 

• ptáme se na něj otázkami jaký, který, čí? a řídícím 

podstatným jménem 

 

• s podstatným jménem tvoří skladební dvojici 



VYJÁDŘENÍ  PŘÍVLASTKU 

Přívlastek bývá často vyjádřen: 

 

• přídavným jménem – př.: čokoládová tyčinka 

 

• zájmenem – př.: náš kamarád 

 

• číslovkou – př.: čtvrté dítě 



DRUHY  PŘÍVLASTKU 

Rozlišujeme dva druhy přívlastku: 

 

1. PŘÍVLASTEK  SHODNÝ - PKS  

 

 

2. PŘÍVLASTEK  NESHODNÝ - PKN 



PŘÍVLASTEK  SHODNÝ 

• přívlastek shodný se shoduje s řídícím podstatným 
jménem v pádě 

 

• stojí zpravidla před řídícím podstatným jménem 

 

• bývá vyjádřen přídavným jménem  

 

Příklady: 

Zubní kartáček, železná tyč, lesní cesta, maminčin  

oběd. 



PŘÍVLASTEK  NESHODNÝ 

• s řídícím podstatným jménem se neshoduje v pádě 

 

• stojí obvykle za řídícím podstatným jménem 

 

• bývá vyjádřen podstatným jménem 

 

Příklady: 

Kartáček na zuby, tyč ze železa, cesta lesem, oběd  

naší maminky. 



PŘÍVLASTEK – TEST: 

1. Podtrhněte ve větě přívlastek. 

 

Náš pes rád aportuje. 

Na oběd jsem si dal hovězí maso s rýží. 

Zapomněl jsem si doma kartáček na zuby. 

Příjezdová cesta k našemu domu byla zasypána  

sněhem. 

Sestřin pokoj byl pečlivě uklizený. 

Bouda pro psa byla prázdná. 



PŘÍVLASTEK – ŘEŠENÍ: 

1.  

Náš pes rád aportuje. 

Na oběd jsem si dal hovězí maso s rýží. 

Zapomněl jsem si doma kartáček na zuby. 

Příjezdová cesta k našemu domu byla zasypána  

sněhem. 

Sestřin pokoj byl pečlivě uklizený. 

Bouda pro psa byla prázdná. 

 



PŘÍVLASTEK – TEST: 

2. Přívlastek shodný nahraď přívlastkem neshodným  

  a naopak (přívlastek neshodný nahraď přívlastkem   

     shodným). 

 

dětská přání –  

zmrzlina s oříšky – 

zeleninový salát – 

bunda na podzim – 

stříbrný prsten – 

 

 



PŘÍVLASTEK – ŘEŠENÍ: 

2. 

 

dětská přání – přání dětí 

zmrzlina s oříšky – oříšková zmrzlina 

zeleninový salát – salát ze zeleniny 

bunda na podzim – podzimní bunda 

stříbrný prsten – prsten ze stříbra 

 



Autor: 

Mgr. Barbora Říhošková 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou vlastní 

originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

 
archiv autora 


